
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCIPŢIE NR. 16   BALȘA 

CU SEDIUL ÎN SAT BALȘA, NR. 175 

TELEFON - Tel. 0372775149 

MAIL hd.balsa@bec.ro 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 1/2024 
privind stabilirea numărului de susţinători necesar pentru depunerea candidaturilor pentru funcţia de 

primar al comunei BALȘA  şi pentru funcţia de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei 
BALȘA 

 
Biroul Electoral de Circumscripţiei nr. 16, BALȘA, judeţul Hunedoara;  
Având în vedere comunicarea nr.588/13.04.2024 înaintată, conform art. 20, din Legea nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali, de către  Primarul comunei BALȘA, judeţul Hunedoara, din care 
rezultă că numărul alegătorilor rezultat din Registrul electoral şi din listele electorale complementare, 
este de 693 ; 

În temeiul prevederile art. 27, alin. 1,  lit. (e) , coroborat cu art. 42, art.49, art. 50 din Legea nr. 
115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordonanței de 
Urgență nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii 
din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei 
publice locale din anul 2024 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Numărul de susţinători necesar, în vederea depunerii candidaturilor partidelor politice, 
alianţelor politice, alianţelor electorale, organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale şi 
candidaturilor independente pentru ocuparea funcţiei de primar al comunei BALȘA,  este de cel puțin 
100 de alegători.  

Art. 2 Numărul de susţinători necesar, în vederea depunerii candidaturilor partidelor politice, 
alianţelor politice, alianţelor electorale, organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale şi 
candidaturilor independente pentru ocuparea funcţiei de consilier local în cadrul Consiliului Local al 
comunei BALȘA,  este de cel puțin 100 de alegători. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Biroului Electoral 
de Circumscripţie nr. 16 BALȘA, Judeţul Hunedoara. 

 
 
BALȘA, 15.04.2024 
 
 

                                PREŞEDINTE,                                                      LOCŢIITOR, 
               OLTEAN IULIA-RALUCA                               CIOBANU CONSTANTIN-IRINEL 
 

mailto:hd.balsa@bec.ro

